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Anotace

Diplomová práce se zabývá problematikou věrnostních programů a jejich dopadu na

chování zákazníků se zaměřením na e-shopy. V první části jsou definovány teoretické

základy potřebné ke správnému pochopení práce, které zahrnují pojmy týkající se

věrnostních programů a jejich fungování. V další části je shrnut historický vývoj věrnostních

programů a představeny existující věrnostní programy, které jsou provozovány největšími

e-shopy v Česku a na Slovensku. Praktická část se zaměřuje na zpracování a vyhodnocení

reálných dat z existujícího programu, díky přístupu k databázi externí firmy. Nejprve byly

stanoveny hypotézy týkající se nákupního chování zákazníků, které byly následně

potvrzeny či vyvráceny na základě zpracovaných dat. Dále byl vyhodnocen ekonomický

dopad chování zákazníků ve věrnostním programu na hospodaření e-shopu. V závěru celé

práce je sepsána sada doporučení pro externí firmu k úpravám a další práce s věrnostním

programem.

Klíčová slova: věrnostní program, databázový marketing, analýza dat, hodnota vztahu se
zákazníkem (CLV), A/B testování

Annotation

This master's thesis deals with the topic of loyalty programs and their effects on

customer behaviour with a special focus on e-shops. In the first section, a theoretical basis

necessary for the understanding of the work is provided by defining basic terms

concerning loyalty programs and their functional principles. In addition, the section

presents a brief history of loyalty programs and several examples of existing loyalty

programs currently run by leading Czech and Slovak e-shops. The practical section is

focused on the processing and analysis of hard data from an existing loyalty program

obtained from a database of an external company. Firstly, all hypotheses concerning the

purchasing behaviour were established and then confirmed or refuted based on processed

data. Furthermore, the economic impact of customer behaviour on e-shops in the loyalty

program was evaluated. The conclusion of the thesis offers a set of recommendations for

the company concerning possible improvements and further work with the program.

Key words: loyalty program, database marketing, data analysis, customer lifetime value
(CLV), A/B testing
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Management
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1. Úvod

Tato diplomová práce se zabývá problematikou věrnostních programů v prostředí

e-shopů. Konkrétně se zaměřuje především na analýzu dat z reálného věrnostního

programu a analýzu chování jeho členů. Zadání tématu závěrečné práce vzniklo

z konzultací s Ing. Pavlem Náplavou, Ph.D. Tématem věrnostních programů se zabývám

i ve svém pracovním životě, proto mi přišlo zajímavé tyto zkušenosti zužitkovat právě

v diplomové práci.

Při výběru tématu jsem tedy již měl zhruba půlroční pracovní zkušenost se správou

věrnostního programu, přesto má očekávání byla velmi neurčitá. Práce s velkým

množstvím dat, jejich zpracování, vizualizace a utvoření závěrů byla pro mě zcela nová

zkušenost. Očekával jsem velké množství práce právě při zpracování dat, ale věřil jsem,

že vzhledem k reálnosti získaných dat, bude mít tato práce smysl. Zároveň jsem

předpokládal rozšíření vlastních znalostí v oblasti věrnostních programů a možnost

využít závěry diplomové práce a nově nabyté informace v praxi.

Cílem teoretické části je seznámit čtenáře s věrnostními programy. Především blíže

představit, jak fungují a jak souvisí například s marketingem. Dále jsou v této části

definovány a vysvětleny pojmy, které jsou potřebné ke správnému pochopení

praktické části. Na sadu definic navazuje stručná historie věrnostních programů a jejich

vývoje. V závěru teoretické části najdeme také přehled věrnostních programů u

největších českých a slovenských e-shopů s popisem nabízených benefitů.

Cílem praktické části je především analyzovat data z reálného věrnostního

programu, výsledky vizualizovat a zjistit v čem se chování členů věrnostních programů

liší oproti běžným zákazníkům. V neposlední řadě je také potřeba sepsat seznam

doporučení k úpravě analyzovaného věrnostního programu.
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2. Definování základních pojmů

Na úvod této diplomové práce si přiblížíme několik základních pojmů, jejichž

definování je fundamentální pro správné pochopení celé práce, a především její

praktické části.

2.1. Marketing

Jako první si přiblížíme, co je to marketing, který potřebujeme při definování

následujících pojmů, jelikož je úzce provázán s tématem věrnostních programů.

Marketing je velmi široký pojem, a proto neexistuje jeho jednoznačná definice. Na

konci této podkapitoly uvedu alespoň několik nejznámějších definic od největších

osobností a institucí marketingu.

Marketing je jedním z nejdůležitějších prvků podnikového řízení a můžeme s ním

označit všechny činnosti či procesy, které mají za cíl efektivně uspokojit potřeby

zákazníka. V rámci marketingu je důležité předvídání a poznávání budoucích potřeb

trhu a konkrétních zákaznických skupin. Důležitou součástí je i prezentování,

propagování a prodej firemních produktů či služeb. Marketing významně ovlivňuje a

usměrňuje nabídku firmy. V rámci marketingu je potřeba koordinovat čtyři základní

elementy, kterým říkáme „Marketingový mix 4P“.[1]

• Produkt (Product)– produkt a jeho vlastnosti z hlediska zákazníka (kvalita,

spolehlivost, značka, design, záruka, servis a další služby)

• Cena (Price)– cena produktu a celková cenová politika podniku

• Distribuční cesty (Promotion) – způsob distribuce produktu od jeho výrobce

ke konečnému zákazníkovi

• Propagace (Place) – způsob propagace produktu

https://managementmania.com/cs/znacka
https://managementmania.com/cs/sluzba
https://managementmania.com/cs/distribucni-kanal-distribution-channel
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Mezi marketingové činnosti patří budování silných vztahů se zákazníkem, zjišťování

či vyvolávání potřeb zákazníků nebo cenotvorba. Tyto činnosti mají přímý dopad nejen

na produktovou strategii firmy, ale i její celkovou strategii. Výčet marketingových

činností podle Managementmania [2]:

• Předprodejní aktivity
• Propagování
• Řízení značky
• Marketingové průzkumy
• Marketingová komunikace
• Propagace
• Reklama a prodej
• Cenotvorba

Na závěr si uvedeme několik ucelených definic, které jsou všeobecně uznávané a

podle mého názoru nejlépe popisují co to marketing je a čím se zabývá. Já osobně

nejvíce inklinuji k definici od Philipa Kotlera, která je sice obsáhlá, ale nejlépe vystihuje

marketing tak, jak ho vnímám. Vzhledem k tomu, že existuje nepřeberné množství

definic marketingu, může si každý najít tu, která mu vyhovuje nejvíce, případně si

sepsat svou vlastní.

Definice dle American Marketing Association[3]: „Marketing is the activity, set of

institutions, and processes for creating, communicating, delivering, and exchanging

offerings that have value for customers, clients, partners, and society at large.

(Approved July 2013)“

Tuto definici můžeme volně přeložit jako: „Marketing je činnost, soubor ustanovení

a procesů pro vytváření, komunikaci, poskytování a výměnu nabídek, které mají

hodnotu pro zákazníky, klienty, partnery a firmu jako celek.“

Definice dle Philipa Kotlera[4]: „Marketing is the science and art of exploring,

creating, and delivering value to satisfy the needs of a target market at a

profit. Marketing identifies unfulfilled needs and desires. It defines, measures and

quantifies the size of the identified market and the profit potential. It pinpoints which

segments the company is capable of serving best and it designs and promotes the

appropriate products and services.“
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Tuto definici můžeme volně přeložit jako: „Marketing je věda a umění prozkoumat,

vytvářet a přinášet hodnotu, která uspokojí potřeby cílového trhu se ziskem. Marketing

identifikuje nenaplněné potřeby a touhy. Definuje, měří a kvantifikuje velikost určeného

trhu a potenciál zisku. Vyznačuje, které segmenty je firma schopna nejlépe obsloužit a

navrhuje a propaguje příslušné produkty a služby.“

2.2. Databázový marketing

Přímý marketing je způsob marketingové komunikace, kdy jsou zákazníci

oslovováni přímým oslovením, ke kterému se využívají telefony, pošta, e-maily nebo

osobní kontakt. Databázový marketing je formou přímého marketingu, který

shromažďuje, analyzuje a využívá databáze stávajících nebo potenciálních zákazníků.

Pomocí těchto dat vytváří personalizovanou komunikaci, jejímž účelem je propagace

produktu nebo služby.

Cílem databázového marketingu je lepší zákaznická zkušenost, která vede

k opakovaným nákupům. Základem je sběr dat z různých zdrojů, kterými může být

e-mailová komunikace, informace ze zákaznické registrace, historie nákupů nebo

externí zdroje, jako jsou například sociální sítě. S narůstajícím množstvím informací a

dat, které firmy ukládají, se databázový marketing stává v rámci globální marketingové


[…]


zákazníků.

V této práci jsme již zmínili, že doprava zdarma patří mezi hlavní náklady

věrnostních programů, včetně toho u ceskyeshop.cz. Proto se domnívám, že

nejefektivnějším způsobem pro redukci ceny členství, je omezení tohoto benefitu. E-

shop může zvolit cestu snížení počtu doprav zdarma, případně omezit způsoby

dopravy. Doprava na pobočky nebo do odběrných míst jsou pro firmu výrazně levnější

než využívání dopravních společností. Pochopitelně se dají oba přístupy zkombinovat a

omezit, jak počet, tak i způsoby dopravy.

Posledním doporučením pro ceskyeshop.cz je podporovat zákazníky v chování,

které je pro e-shop výhodné, a to jak u členů věrnostního programu, tak i u běžných

zákazníků. Pokud jsme si například v předchozí kapitole ukázali, že je výhodné pro e-

shop, aby zákazníci platili kartou předem, měl by obchod toto chování podpořit.

Jednou z možností je poskytnout slevu na další nákup, poskytnout levnější dopravu,

prodloužit o pár dní členství v programu nebo přibalení drobného dárku k nákupu,

možností je velké množství.
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8. Závěr

Věrnostní programy se ukázaly jako velmi zajímavé a komplexní téma, které

nelze celé obsáhnout v rámci diplomové práce. Přesto se povedlo splnit všechny

stanovené cíle z úvodní kapitoly, a to jak pro teoretickou, tak i praktickou část práce.

V každém případě téma splnilo má očekávání, jelikož jsem si rozšířil obzory a uvědomil

velké množství souvislostí a zajímavostí souvisejících s věrnostními programy. Potvrdila

se náročnost zpracování dat, která zabrala desítky hodin, ale výsledky této analýzy

jsem poté využil i v rámci své práce.

V první části bylo podrobně popsáno, co je to věrnostní program a jak funguje.

Zároveň byly definovány související pojmy, které souvisí s věrnostními programy, nebo

je jejich znalost potřebná ke správnému pochopení následujících kapitol. Druhá část se

zaměřila především na práci s daty od firmy ceskyeshop.cz. Nejvíce práce bylo

především v začátcích, kdy jsem se musel v databázi zorientovat, identifikovat přínosné

tabulky a vytvořit SQL dotazy, které jsem vytvářel zvlášť pro členy věrnostního

programu a zvlášť pro běžné zákazníky. Poté jsem dle plánovaného postupu data

vizualizoval a zpracoval závěry ohledně rozdílnosti chování běžných zákazníků a členů

věrnostních programů. Na závěr celé práce jsem sepsal sadu doporučení pro firmu

ceskyeshop.cz na základě výstupů z analýzy jejich dat.

Jsem velmi rád za spolupráci s e-shopem ceskyeshop.cz, která proběhla

bezproblémově a poskytla mi přístup k jejich databázi. Přesto, že jsem zde nemohl

veškerá přesná čísla a závěry zveřejnit, vidím v těchto datech hlavní přidanou hodnotu

mé diplomové práce a pro čtenáře jednoznačně přidávají na realističnosti závěrů

praktické části.

Závěrem mohu shrnout, že tato diplomová práce může dobře posloužit čtenáři jako

úvod do problematiky věrnostních programů, čím se zabývají a jak fungují. Velký přínos

vnímám pro začínající e-shopy, které plánují implementaci věrnostního programu a

zvažují jakou formu použít, nebo kde začít. Se závěry praktické části a sadou

doporučení může ceskyeshop.cz dále pracovat a je pouze na nich, jak s nimi naloží.

Zapomenout nesmím ani na přínos pro mou osobu, jelikož práce rozšířila mé teoretické

znalosti a na výsledky praktické části mohu navázat v pracovním životě.
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Příloha 1 - Slovníček pojmů

Název pojmu Význam pojmu

Achievement úspěch

Big Data
obrovský objem strukturovaných i

nestrukturovaných dat

Cashback Získání části peněz z nákupu zpět

Cash flow (peněžní tok)
rozdíl mezi příjmy a výdaji peněžních toků za

určité období

Cross-promotion

Marketingová podpora dvou a více produktů nebo

služeb, která je poskytována vzájemně a cílové

skupiny spotřebitelů se prolínají

Cross-selling

obchodní technika, kdy je zákazníkovi nabídnuto

související zboží, které je obvykle nabízeno se

slevou

Databázový marketing
Marketing založený na využití a vytěžování

databází potenciálních nebo stávajících zákazníků

Databázový marketing
marketing založený na využití a vytěžování

databází potenciálních nebo stávajících zákazníků

Dvoufázové ověření
proces, který zahrnuje dva nezávislé způsoby

ověření totožnosti uživatele

E-commerce
forma obchodování s realizací obchodních

transakcí přes internet a další el. prostředky

Gamifikace
zvyšování zájmu zákazníků pomocí užívání herních

prostředků a designů

Konverze
situace, kdy uživatel webových stránek vykoná

požadovanou akci (např. registrace, nákup)

Konverzní poměr míra konverze

Lovebrand (Lovemark) značka, která dosáhla skutečné loajality zákazníků

Mailing (emailing, e-mailing)
email marketing neboli hromadné rozesílání e-

mailových zpráv
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Název pojmu Význam pojmu

Nativní aplikace
Aplikace vytvořená pro konkrétní platformu (např.

Android, iOS nebo Windows)

Progress bar indikátor průběhu (pokroku)

Push notifikace
krátká oznámení zobrazující se na obrazovce telefonu

nebo počítače

Read-only
přístup k databázi, ve kterém lze data pouze zobrazit.

Nelze záznamy měnit či přidávat

Up-selling
obchodní technika, kdy je zákazník pobízen ke koupi

dražší varianty zboží nebo služby

Věrnostní program

marketingová strategie, která stimuluje zákazníky

pomocí slev a odměn, aby pokračovali v nakupování

nebo využívání služeb dané firmy