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I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Využitelnost věrnostních programů v prostředí e-shopů
Jméno autora: Bc. Radim Bobek
Typ práce: diplomová
Fakulta/ústav: Fakulta elektrotechnická (FEL)
Katedra/ústav: Katedra ekonomiky, manažerství a humanitních věd (13116)
Oponent práce: Ing. Jan Pňakovič
Pracoviště oponenta práce: Alza.cz, U Pergamenky 2, 170 00 Praha 7

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání průměrně náročné
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Zadání práce je poměrně rozsáhlé, velmi specifické a pro rozsah diplomové práce adekvátně náročné. Student si klade
teoretický cíl – tj. porovnání věrnostních programů a jejich monetizaci.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Vlastní práce naplňuje všechny odpovědi na stanovené cíle v úvodu práce. Jednotlivé hypotézy jsou doloženy reálnými
čísly, čímž práce není jen teoretická, ale i prakticky řešená.

Zvolený postup řešení správný
Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.

Téma je vhodně zpracováno, názorně použité hypotézy uvádí čtenáře/zájemce o téma hlouběji do problematiky. V jistých
částech mohl jít student více tzv. do hloubky a jednotlivá čísla z z výsledků hypotéz ještě lépe interpretovat.

Odborná úroveň B - velmi dobře
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a
dat získaných z praxe.
Student v práci prokázal, že tématu rozumí, je s ním konfrontován každý den v profesním životě a umí jeho teoretické
aspekty uplatňovat. Velkou část praktické části totiž není možné běžným hledáním realizovat, je tak nutné zdroje správně
utřídit, vytěžit a interpretovat. To se zde povedlo velmi dobře.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce C - dobře
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Formální stránka práce je plně akceptovatelná. Nicméně nemůže urazit, jedná se o standardní výstup a formátování
z aplikace MS Word. Odsazení na lichých stránkách neodpovídá standardům.

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte
výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně
odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu
s citačními zvyklostmi a normami.
Výběr zdrojů je zcela v pořádku. Citace a odkazy jsou relevantní, k tématu a práci nijak zbytečně nenatahují.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
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K práci nemám dalších připomínek.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by
měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.

 S jakou návratností lze u věrnostních programů počítat při investici například 1 mil. Kč ročně u
zmiňovaných obchodů?

 Jaké jsou nutné kroky před spuštěním věrnostního programu (technické, procesní, právní)?

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm C - dobře.
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